
 

 

e-mail: DRLO.Ufficio8@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio VIII 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi  

 

Oggetto: Determina di affidamento del servizio per l’acquisizione una piattaforma web per la 

raccolta e la gestione dei dati con finalità di tipo statistico e reportistico degli Uffici 

I e XII dell’USR Lombardia 

IL DIRIGENTE 

VISTO  il Decreto Legislativo del 30 luglio 1999, n. 300, relativo alla riforma dell’organizzazione del 

Governo, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59, con particolare riguardo 

all’art. 4, comma 4, e all’art. 75; 

VISTO  il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con modificazioni dalla legge 5 marzo 2020, 

n. 12, recante disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell’Istruzione e del Ministero 

dell’Università e della ricerca; 

VISTO  il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 

2022, n. 204, e in particolare l’articolo 6, comma 1, che dispone che il Ministero dell’istruzione 

assuma la denominazione di Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 27 ottobre 2023, n. 208, con il quale è 

stato adottato il “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’istruzione e del 

merito”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 916 del 18 dicembre 

2014, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 91 del 20 aprile 2015, supplemento ordinario n. 19, 

avente per oggetto “Organizzazione e compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale 

istituiti presso l’USR per la Lombardia”; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, e successive modifiche e integrazioni, “Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici” (di seguito, il Codice); 

VISTA la decisione a contrarre n. 1926 del 21 giugno 2024 a firma del Direttore generale, con la 

quale è stata indetta la procedura per l’acquisizione di un software in modalità hosting per la 

raccolta e la gestione dei dati con finalità di tipo statistico e reportistico concernenti alcuni 

mailto:DRLO.Ufficio8@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


 

 

e-mail: DRLO.Ufficio8@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 
 

procedimenti di competenza degli uffici I e XII di questo Ufficio scolastico regionale, da 

aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, mediante RDO (Richiesta di offerta) ad inviti su 

MePA, previa indagine di mercato per l’individuazione degli operatori economici da invitare; 

VISTI gli esiti dell’indagine di mercato, avviata con nota prot. 31759 del 25 giugno 2024, alla quale 

hanno risposto due operatori economici, DeltaORO Srl e Klan.it Srl; 

CONSIDERATO che i predetti operatori sono stati invitati a partecipare alla RDO (Richiesta di offerta) ad 

inviti su MePA n. 4621899, disciplinata con atto prot. 46515 del 6 settembre 2024, da 

aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo; 

VISTE  le offerte economiche presentate dai due operatori economici invitati e che l’operatore 

economico Klan.it Srl ha offerto il minor prezzo, pari ad € 79.800,00, IVA esclusa; 

VISTO  in particolare l'art. 17, comma 5, secondo periodo, del Codice, che stabilisce 

che l'aggiudicazione può essere disposta soltanto dopo aver verificato il possesso dei requisiti 

in capo all'offerente, e che tale provvedimento è immediatamente efficace; 

CONSIDERATO l’esito positivo dei controlli effettuati mediante il FVOE (Fascicolo Virtuale dell’Operatore 

Economico) e, per i documenti non presenti nel predetto fascicolo, mediante verifica diretta 

presso l’Amministrazione competente; 

VISTO  in particolare l’art. 28 del Codice, concernente la trasparenza dei contratti pubblici; 

CONSIDERATO che la spesa derivante dal presente provvedimento, che graverà sul capitolo 2139/7 (spese 

d’ufficio), trova copertura nel bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e 

nel bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026; 

DETERMINA 

di aggiudicare la procedura per l’acquisizione di un software in modalità hosting per la raccolta e la gestione 

dei dati con finalità di tipo statistico e reportistico concernenti alcuni procedimenti di competenza degli uffici 

I e XII di questo Ufficio Scolastico Regionale all’operatore economico Klan.it Srl, partita IVA 01431110194, 

per un valore complessivo di € 79.800,00, IVA esclusa. 

Il contratto avrà una durata di 36 mesi, con opzione di proroga di ulteriori 12 mesi, attivabile da parte 

dell’Amministrazione aggiudicatrice, e sarà eventualmente prorogabile nella misura strettamente 

necessaria e comunque per un periodo non superiore a 6 mesi, nelle more della conclusione della successiva 

procedura di gara che sarà indetta per l’individuazione del nuovo contraente. È fatta salva la facoltà di 

recedere unilateralmente, in tutto o in parte, dal contratto, da parte dell’USR per la Lombardia, senza che 

ciò possa dare luogo ad alcuna pretesa di risarcimento da parte del fornitore, nel caso in cui il Ministero 

dell’istruzione e del merito metta a disposizione della stessa stazione appaltante, in tutto o in parte, i 

medesimi servizi. 

Il presente atto, in applicazione dell’articolo 3, comma 4, e dell’articolo 5 della Delibera ANAC n. 264 del 

20 giugno 2023, come modificata e integrata dalla successiva Delibera n. 601 del 19 dicembre 2023, è 

mailto:DRLO.Ufficio8@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


 

 

e-mail: DRLO.Ufficio8@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 
 

pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’USR per la Lombardia per 

un periodo almeno di cinque anni e, comunque, nel rispetto delle previsioni dell’articolo 8, comma 3, del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO VIII 

Marco Fassino 

           

    

 

 

mailto:DRLO.Ufficio8@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it

		2024-10-09T11:36:13+0000
	FASSINO MARCO


		2024-10-09T13:51:48+0200
	protocollo




